
COMUNE DI VAILATE 
Provincia di Cremona 

Via Stanislao Giani, n° 8 - Cap. 26019 
Tel. 0363/849108 - Fax 0363/849112 

C.F. e P. IVA: 003 049 90 195 

E-mail: anagrafe.comune.vailate@pec.regione.lombardia.it - Web: www.comune.vailate.cr.it 
 

SETTORE GESTIONE AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

Prot. 6663/6.10                        Vailate, 10 giugno 2024 
 

ORDINANZA N. 35/2024 
 
OGGETTO: Misure urgenti ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/200 per la chiusura di tratto della Via 
Roma per l'utilizzo in sicurezza a seguito dei danni provocati dalle condizioni atmosferiche avverse. 
 

IL SINDACO 
 

Visto l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali";  
 
Visto l’art. 12 del D.Lgs n. 1/2018 “Codice della Protezione civile”; 
 
Considerato che: 

- nella serata del 9 giugno 2024 si è abbattuto un evento meteorologico di notevole intensità che ha 
causato danni sul territorio comunale;  

- persiste una situazione di criticità post-evento e la possibilità di emissione di nuove allerte meteo per 
i fenomeni meteorologici che potranno ripresentarsi;  

- sono in corso attività di pulizia e rimozione di rami e materiale vario dalle strade e spazi pubblici e 
contestualmente sono in corso le valutazioni della situazione complessiva del territorio comunale. 
  

Rilevato che:  
- le straordinarie precipitazioni unite a violente raffiche di vento che hanno caratterizzato l'evento 

atmosferico hanno determinato, tra l'altro, la caduta di un albero posto nel parcheggio del Cimitero 
Comunale, ingresso sud; 

- l’albero caduto, appoggiandosi sulla pianta immediatamente vicina, ha causato l’instabilità di 
quest’ultima che risulta a pericolo di crollo; 

- sono stati riscontrati in stato di criticità altri tigli posti sulla Via Roma, in particolare nella zona 
pedonale lato ovest dopo l’incrocio con la Via Gesualdi. 

- si è reso necessario, come primi interventi di emergenza, assicurare il tempestivo ripristino della 
viabilità e dei servizi pubblici essenziali, e che conseguentemente gli interventi operati 
nell'immediatezza sono stati concentrati sulle attività indispensabili a garantire la sicurezza di 
pedoni, veicoli e mezzi di trasporto pubblico. 
 

Considerato che l'art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di protezione 
civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all'art. 54 del D. Lgs. 267/2000 
(T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica. 
 
Valutata la necessità, al fine di prevenire possibili pericoli per la pubblica incolumità, di 
porre in essere tutte le misure necessarie ed opportune per la protezione della popolazione, tra 
le quali rientra la chiusura di alcune strade comunali o tratti di esse. 
 
Valutato che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della 
cittadinanza con riferimento alla circolazione stradale che non può essere effettuata con i criteri di sicurezza 
e incolumità stabiliti dal D.lgs 285/92. 
 
Visti gli articoli 5 comma 3, 6, 7 del D.lgs 285/92 “Nuovo Codice della Strada”. 
 
Visto il D.P.R. 495/92 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” 

 
O R D I N A 

 
Per le motivazioni sopra espresse qui integralmente richiamate, 



COMUNE DI VAILATE 
Provincia di Cremona 

Via Stanislao Giani, n° 8 - Cap. 26019 
Tel. 0363/849108 - Fax 0363/849112 

C.F. e P. IVA: 003 049 90 195 

E-mail: anagrafe.comune.vailate@pec.regione.lombardia.it - Web: www.comune.vailate.cr.it 
 

SETTORE GESTIONE AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

 
fino alla messa in sicurezza del tratto stradale interessato dalla presente ordinanza: 
 
il DIVIETO DI TRANSITO e conseguente chiusura e sospensione della circolazione pedonale, ciclabile 
e veicolare sulla Via Roma, a partire dalla Via Cleto Cassani fino all'intersezione con la Strada Provinciale 
S.P. n. 2 
 
la CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO pedonale sul marciapiedi della Via Roma lato ovest, dalla Via 
Gesualdi e fino al termine  

ECCETTO 
 

- Corteo funebre  
 

- Ingresso al Cimitero 
 
cui è consentito l’acceso sul controviale da Largo Maestri fino al Camposanto. 
 

DISPONE 
 
- Che la presente ordinanza venga pubblicata all'albo pretorio on line del Comune di Vailate e sul sito 
internet del medesimo ente; 
 
- Che la presente ordinanza venga inoltre trasmessa: 

a) al corpo della Polizia Municipale 
b) al Prefetto di Cremona in ottemperanza a quanto disposto dall'articolo 54, comma 4, 2° periodo, del 

D. Lgs. 267/2000; 
 

 -l’installazione a cura degli uffici comunali di opportuna segnaletica ai sensi del D.lgs 285/92, ritenendo nel 
frattempo decaduta ogni altra segnaletica contraria, e che la rimozione della stessa comporta la decadenza 
della presente ordinanza; 
 

AVVERTE 

che i contravventori alle disposizioni della presente ordinanza, fatte salve eventuali e più gravi responsabilità 
penali, saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada – D. Lgs. 30.04.1992 n. 285. Gli organi di 
polizia stradale, di cui all'art. 12 del Codice della Strada, ed a chiunque altro spetti, sono incaricati della 
verifica dell'osservanza della presente ordinanza e della conseguente applicazione delle relative sanzioni. 

*** 

Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne 
abbia interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia, oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il 
termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della Presente. Contro la collocazione della 
segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 285/1992 e nel 
rispetto delle formalità stabilite dall’art.74 del regolamento di esecuzione del codice della strada.  

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 
Geom. Cristina Lameri – Responsabile del Servizio Tecnico. 

IL SINDACO 
        Trevisan Andrea Guglielmo 
              doc. firmato digitalmente 

 


